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Úvod

Tato diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci s názvem Úlohy o pohybu

– Multimediální studijní materiál.

Cílem mé práce je vytvořit multimediální studijní materiál, který přispěje k větší

názornosti úloh o společné práci a směsích. Přínos programu byl ověřen výzkumem

při výuce matematiky na základní škole.

Jádrem mé práce je interaktivní program. Tento program asi nejvíce využijí při

doučování nebo samostudiu ti žáci, kteří nepatří k premiantům třídy, ale věřím, že

zaujme i matematicky nadané žáky, kteří zde naleznou i náročnějších úlohy.

Přestože je dotace hodin matematiky při výuce na ZŠ často nedostatečná a učitelé

mají co dělat, aby stihli probrat vše, co je v tematickém plánu, tak bych byl potěšen,

kdyby byl program využit na základních školách a nižších ročnících víceletých

gymnázií jako multimediální pomůcka i v rámci výuky. Pevně věřím, že vyučující

tento interaktivní materiál o čas příliš neokrade a u žáků přispěje k většímu

pochopení látky, propojení učiva s praxí a především větší názornosti.

K vytvoření obou multimediálních pomůcek mě motivovala především má

desetiletá učitelská praxe na základní škole, která mě utvrdila v tom, že velká

skupina žáků považuje matematiku odtrženou od reality každodenního života. Žáci

si nedovedou úlohy představit a pak je jejich výpočet chybný nebo jen mechanicky

provedený. Žáci, kteří si jen zautomatizují naučené postupy, nedokáží reagovat na

výraznější obměnu příkladů a především za pár týdnů zadanou úlohu nevyřeší

vůbec, protože postupy rychle zapomínají.

Jádro aplikace bylo vytvořeno v programu Adobe Flash Professional CS6 a k jeho

spuštění je třeba mít pouze nainstalovaný libovolný Flash přehrávač, který bývá již

dnes na všech školních počítačích k dispozici, případně je zdarma ke stažení.
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Stáhnout si jej můžeme například ze stránek společnosti Adobe na této internetové

adrese:

http://get.adobe.com/cz/flashplayer/

Důraz byl tedy kladen na to, aby byla aplikace ihned žákům i učitelům přístupná.

Aplikaci jsem testoval na Základní škole Sever v Hradci Králové a porovnal jsem

úspěšnosti řešení Úloh o společné práci a směsích u žáků, kteří měli program

k dispozici, oproti skupině žáků, kteří pomůcku nevyužili. Výsledky experimentu

ověřující přínos programu jsou v této práci uvedeny.

Během tří let jsem testoval předchozí program vytvořený spolu s bakalářskou prací

a o získané poznatky jsem obohatil nejen tuto diplomovou práci, ale především nově

vytvořený program. V tomto novém programu je méně „hezky vypadajících

pohybujících se obrázků“, ale o to více je zde kladen důraz na aktivitu žáka. Oproti

předchozímu programu není nabídnuto žákům hned celé řešení, ale vždy jen jeho

část, po které je řešení zastaveno a řešiteli je často položena doplňující otázka. Dále

jsem se daleko intenzivněji zabýval výzkumem, abych si ověřil přínos této práce.

http://get.adobe.com/cz/flashplayer/
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1 (Ne)oblíbenost matematiky na základní

škole

Než se dostanu ke slovním úlohám, tak bych rád poukázal na jednu smutnou prioritu

našeho školství. Začnu osobní zkušeností a poté zde nabídnu mezinárodní srovnání.

Musím říci, že mě často trápila opakující se scéna. Když jsem učil žáky v 5. třídě, tak

jsem s potěšením zjistil, že žáci prvního stupně mají matematiku poměrně rádi.

Neustále se na něco ptali, měli chuť se něco nového dozvědět. S postupujícími

ročníky ale obliba tohoto předmětu velmi strmě klesala a v 9. třídě měli ti samí žáci

matematiku neradi a k některým slovním úlohám měli dokonce odpor. A na tyto

úlohy jsem se rozhodl v bakalářské a této diplomové práci zaměřit.

Oblíbenost matematiky má samozřejmě jakýsi přirozený vývoj související nejen

s matematikou, ale obecně oblibou školy u dětí, kteří nadšeně nastoupí do první

třídy, ale s postupujícími ročníky u nich nadšení ze školy klesá. Nicméně v žádných

jiných předmětech jsem se já a moji kolegové nesetkali tak často s větou žáků

směřující k učiteli: „Já tomu nerozumím.“ I když zde bych si dovolil připojit i osobní

postřeh s touto větou. Pro některé žáky je totiž tato věta jen výmluvou. Žák učiteli

sdělí, že učivo neumí, protože látce nerozumí. Ale při bližším zkoumání lze snadno

zjistit, že se se na probírané učivo doma ani nepodíval. Neoblíbenost matematiky

bych ale nerad bagatelizoval.

Vždy jsem se zajímal o zpětnou vazbu žáků. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl provést

výzkum, který jsem uskutečnil na Základní škole Sever v Hradci Králové, kde učím,

a to u žáků 4. – 9. tříd. Abych zvýšil vypovídající hodnotu dotazníkového šetření,

zadával jsem jej žákům po dobu 4 let. Část žáků vyplňovala tedy dotazník vícekrát

s postupujícími ročníky. Abych měl shodný počet respondentů za 1. i 2. stupeň, tak

jsem náhodným výběrem (losováním) do výsledků zahrnul 320 výsledků za 1.

stupeň (160 žáků ze 4. třídy + 160 žáků z 5. třídy) a 320 dotazníků za 2. stupeň (8. +
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9. třída). Žáci si vybírali právě jednu z možností. Matematiku mám: a) velmi rád/a,

b) rád/a, nerad/a, velmi nerad/a. Výsledky jsou zobrazeny na obr. 1.

Obrázek 1: Oblíbenost matematiky na ZŠ Sever v Hradci Králové. Průzkum proveden

v letech 2012-2015

Z grafu je mimo jiné vidět velká změna ve vyhraněnosti odpovědí. Odpověď velmi

rád/a klesla přibližně na třetinu a odpověď velmi nerad se zvýšila

dvojnásobně. Na konci 1. stupně mělo matematiku nerado nebo velmi nerado 32%

žáků a na konci 2. stupně to byl přesně dvojnásobek tedy 64 %.

Naše škola je ve srovnání znalostí matematiky žáků 9. tříd s ostatními školami

v nadprůměru, což dokazuje např. testování SCIO, kterého se naše škola pravidelně

účastní. Nabízím zde např. testování, které proběhlo v listopadu 2013. Testování se

zúčastnilo celkem 613 škol. Celkový počet testovaných žáků byl 17 823. Výsledky

jsou zobrazeny na obr. 2.
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Obrázek 2: Scio testy matematiky žáků 9. tříd ZŠ Sever v Hradci Králové v národním
srovnání

Zdroj: SCIO 2013

Přes klesající oblibu matematiky jsou tedy žáci naší školy poměrně úspěšní, co se

znalostí matematiky týče, ve srovnání s ostatními školami. Jako jedno z možných

vysvětlení se nabízí to, že výrazná klesající obliba matematiky je typická pro celou

Českou republiku, jak dokazují následující studie.

Neoblíbenost matematiky u nás strmě klesá i v mezinárodním kontextu. Opírám se

zde o informace publikované ve zprávách o výzkumu TIMSS 2003, 2007 a 2011

(Federičová, Münich, 2014).

Obliba matematiky podle této studie je znázorněna na obr. 3, 4. Fenomén klesající

obliby matematiky s věkem je opět zřejmý ve všech zemích. Zatímco ve 4. třídách se

matematiku učí velmi rádo v průměru téměř 50% žáků, v 8. třídách to je již jen

pouhých 17%. Pozoruhodný je propad obliby v Česku. V 8. třídách se v Česku

matematiku velmi rádo učí zanedbatelných 9 % žáků (podobně jako v Nizozemsku,

Slovinsku a Finsku).
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Obrázek 3: Proporce odpovědí na otázku o oblibě učení se matematice (4. třída)

Poznámka: Hodnota Průměr je průměr za všechny země kromě Česka. Země jsou seřazeny dle

obliby školy (odpověď velmi rád/a a rád/a) od nejnižší k nejvyšší oblibě.

Zdroj: TIMSS 2011.

Obrázek 4: Proporce odpovědí na otázku o oblibě učení se matematice (8. třída)

Poznámka: Hodnota Průměr je průměr za všechny země kromě Česka. Země jsou seřazeny dle

obliby školy (odpověď velmi rád/a a rád/a) od nejnižší k nejvyšší oblibě.

Zdroj: TIMSS 2003, 2007 a 2011.

Starší výzkum TIMSS 1995 dokonce řadí Českou republiku na smutné první místo


[…]


Samozřejmě žádnou z těchto úloh žáci ani z jedné třídy předem ve výuce neřešili.

V experimentu jsem se zaměřil především na to, zda došlo k nějakému výraznému

zlepšení u žáků, kteří využili interaktivní program.

Dále bylo take zkoumáno, zda existuje vztah mezi jednotlivými třídami. Tedy do jaké

míry došlo či nedošlo k celkovému posunu. Tento vztah byl zjišťován statistickou

korelací, která je založena na lineární závislosti veličin x, y.

Pro upřesnění je třeba uvést, co se míní korelací ve statistice. Jde o vztah mezi znaky

či veličinami x a y. Může být kladný, pokud přibližně platí y = k ∙ x, nebo záporný

(y = -k ∙ x).
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Když se hodnota blíží k hodnotě -1, jedná se o nepřímou závislost (antikorelaci),

pokud se hodnota korelačního koeficientu blíží k 1, značí to přímou závislost.

Pohybuje-li se hodnota korelačního koeficientu kolem 0, pak mezi znaky není žádná

statisticky zjistitelná lineární závislost.

Je dobré si uvědomit, že i při nulovém korelačním koeficientu na sobě mohou

jednotky záviset, pouze tento vztah nelze (ani přibližně) vyjádřit lineární funkcí.

Výsledek experiment je zobrazen na obr. 22, 23 a 24.

Obrázek 22: Vyhodnocení Úloh o společné práci

hodnotící prvek Třída 8. A Třída 8. B

pochopení úlohy 1,65 1,98

jednotky 1,05 0,96

tabulka 1,43 2,01

sestavení rovnice 1,35 1,72

vyřešení rovnice 1,23 1,41

celkové hodnocení 2,40 2,70

korelační koeficient 0,935728771

Obrázek 23: Grafické porovnání hodnotících veličin – společná práce
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Obrázek 24: Úlohy o společné práci - Graf závislosti tříd

Z obr. 23 celkem zřetelně plyne, že došlo ke zlepšení téměř ve všech atributech

(mimo práce s jednotkami) a z obr. 24 lze jednoznačně vyčíst, že existuje závislost

mezi srovnávanými třídami, kterou lze popsat pomocí lineární regresní funkce

y = 1,163 x + 0,0309 a korelačního koeficientu 0,935728771.

7.2.3 Hodnocení úloh o směsích

Žákům byly zadány tyto slovní úlohy:

1) Do lékárny se dodává peroxid vodíku v litrových lahvích jako 30 % roztok.

Magistr má podle předpisu lékaře připravit 250 cm3 kloktadla, jímž je 3 %

roztok peroxidu.

a) Kolik cm3 odlije z lahve?

b) Kolik cm3 destilované vody musí ještě dolít?

(Havlínová, Slepička, 2006)

y = 1,163x + 0,0309
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2) V kavárně se specializují na různé druhy kávy nejen podle způsobu přípravy.

Pro vytvoření nové chuti smíchal obchodník dva druhy kávy: 150 g Aromatic

po 350,- Kč za kg a 250 g Excelent po 390,- Kč za kg. Kolik stojí 1 kg takovéto

směsi?

a) 150,- Kč b) 300,- Kč c) 350,- Kč d) 375,- Kč

(autorská úloha)

Experiment probíhal obdobně jako u úloh o společné práci. Výsledky jsou zobrazeny

na obr.25, 26 a obr. 27.

Obrázek 25: Vyhodnocení Úloh o směsích

hodnotící prvek Třída 8. A Třída 8. B

pochopení úlohy 0,35 0,89

jednotky 1,63 1,64

tabulka 0,28 0,89

sestavení rovnice 0,24 0,69

vyřešení rovnice 0,23 0,65

celkové hodnocení 0,84 1,21

korelační koeficient 0,975375853
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Obrázek 26:Grafické porovnání hodnotících veličin - směsi

Obrázek 27: Úlohy o směsích - Graf závislosti tříd
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U těchto úloh došlo k ještě znatelnějšímu posunu, přestože je třeba přiznat, že

celkové hodnocení i další hodnotící prvky jsou u obou tříd nízké, což dokládá, že

úlohy o směsích dělají žákům velké problémy.

I zde můžeme z grafu vyčíst závislost mezi srovnávanými třídami, která je ještě

výraznější než u předchozích úloh. Lze ji popsat pomocí lineární regresní funkce

y = 0,6538 x + 0,606. Hodnota korelačního koeficientu je 0,975375853.

Závěrem této kapitoly musím říci, že třída na které byl program testován, je

prospěchově výrazně v matematice slabší (dle vysvědčení v průměru o 0,6 stupně),

než třída ve které bylo učivo probráno bez použití programu. Přesto byly výsledky

u této zkoumané třídy téměř ve všech ohledech lepší než ve druhé třídě. Domnívám

se, že kdyby bylo testování programu provedeno v opačné třídě, tak by pozitivní

posun byl ještě výraznější.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo především pomocí multimediální pomůcky přispět

k větší názornosti úloh o společné práci a úloh o směsích, které jsou probírány na

základní škole v osmých a devátých třídách.

Domnívám se, že tento cíl mé práce byl splněn. Dokládají mi to nejen data z

provedeného experimentu, ale také žáci, kteří projevili při hodinách mnohem větší

zájem. Pevně doufám a věřím, že jejich získané znalosti budou trvalejšího charakteru

a jistě by bylo zajímavé s odstupem času porovnat u obou tříd, co si z dané látky žáci

pamatují.

Multimediální pomůcku již také úspěšně využívám při doučování studentů, kteří

mají s těmito úlohami problém. Práci si odnesou domů a mohou tak pracovat na

příkladech samostatně.

Interaktivní program nabízím spolu s předchozí aplikací volně k dispozici a budu

rád, pokud se bude mezi učiteli i žáky šířit a bude prospěšný při studiu slovních úloh

tohoto typu.
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