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Diplomová práce studenta Pavla Nixe navazuje na jeho bakalářskou práci věnovanou úlohám

o pohybu a obě práce společně pak pokrývají všechny typové slovní úlohy, které patří

k nejtěžšímu učivu matematiky na základní škole. Autor zúročil své znalosti získané studiem

oborů učitelství matematiky a informatiky, stejně jako zkušenosti učitele matematiky

a informatiky na základní škole a v neposlední řadě praktické zkušenosti s tvorbou

multimediálních interaktivních video prezentací v prostředí Adobe Flash Professional CS6.

Významný prostor je věnován empirickému ověření přínosu nasazení multimediálního studijního

materiálu ve výuce.

Po formulaci cílů práce v úvodu objasňuje autor v první a druhé kapitole motivaci k volbě

tématu, přičemž vychází ze závěrů mezinárodních výzkumů TIMMS, národního testování SCIO,

názorů odborníků na didaktiku matematiky a konstatuje shodu závěrů s vlastními praktickými

zkušenostmi. Třetí a čtvrtá kapitola práce se věnují historii a typickým vlastnostem úloh

o společné práci a úloh o směsích. Obsáhlá pátá kapitola popisuje tvorbu vlastního studijního

materiálů, a to jak po obsahové, tak po technické stránce. Autor tvůrčím způsobem zpracoval

(nasnímal videokamerou, sestříhal, doplnil titulky) výukové videoklipy a provázal je

s interaktivní animovanou multimediální aplikací. Ke zpracování využil běžně dostupný software

(Pinnacle Studio 18 a Adobe Flash Professional CS6). Šestá kapitola významně rozšiřuje obsah

multimediální pomůcky a představuje sbírku 64 slovních úloh různé obtížnosti. Některé úlohy

jsou v textu práce vyřešeny, všechny úlohy mají uvedeny výsledky. Velmi významným

výstupem práce je její elektronická příloha – multimediální studijní materiál.

Sedmá kapitola představuje empirickou část práce, ve které autor ověřil přínos použití vytvořené

elektronické učební pomůcky pro pochopení učiva témat slovní úlohy o společné práci a slovní

úlohy o směsích. Vlastní výzkum je proveden metodicky velmi dobře, sestává z přípravné studie,

pre-testu a post-testu, k úlohám zadaným v testech jsou vypracována jasná hodnotící kritéria,

takže vyhodnocení je objektivní. Autor využil náhodný výběr losováním ke sjednocení počtů

respondentů v experimentální a kontrolní skupině žáků. Při hodnocení se neomezuje na popisnou

statistiku, ale využívá také korelační analýzu dat. Z dat získaných výzkumem by však bylo

možné získat ještě další závěry – doporučuji autorovi, aby podrobné výsledky jednotlivých žáků

v rámci výzkumu uchoval a zpracoval ve formě tabulky v Excelu a ve spolupráci s vedoucím

práce připravil článek o výzkumu a jeho závěrech do oborově didaktického časopisu určeného

učitelům matematiky.

Rozsah práce: 80 stran textu a rozsáhlá elektronická příloha

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům Přírodovědecké fakulty UHK

Logická struktura: práce sestává z teoretické, praktické a empirické části,

je vhodně strukturována do podkapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 20 knižních a 3 on-line zdroje

Cíle práce: cíle jsou jasně a přehledně deklarovány v úvodu práce,

následně jsou realizovány a v závěru stručně zhodnoceny

Na základě předložené práce konstatuji, že autor splnil vytčené cíle. Práce je zdařilá nejen po

obsahové stránce, má také solidní grafickou úpravu a jazykovou úroveň. Elektronická příloha je

výbornou ukázkou zvládnutí ICT pro tvorbu multimediální pomůcky. Práci doporučuji připustit

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Hradci Králové dne 15. 8. 2015